CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

COMISSÃO DE TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO -

CTASP

REQUERIMENTO Nº ________ de 2021

Requer  seja  realizada

Audiência Pública sobre o

PL 2751/2020 que “altera

a  lei  8.036/90,  de  11  de

maio de 1990 para dispor

sobre  o  pagamento  do

FGTS  durante  o  período

pós-pandemia  do

coronavírus”.

.

Senhor Presidente Afonso Motta,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, na forma dos artigos 255 e 256 do RICD, ouvido o

Plenário desta Comissão, a realização de  Audiência Pública para debater o

Projeto de Lei nº 2751/2020 que altera a lei 8.036/90, de 11 de maio de 1990

para dispor sobre o pagamento do FGTS durante o período pós-pandemia do

coronavírus.

Proponho, para tanto, que sejam convidados:

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Anexo IV, 4º andar, gabinete 421
dep.kimkatguiri@camara.leg.br
CEP 70160-900 - Brasília-DF

*C
D2

17
42

30
65

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217423065800

RE
Q

 n
.1

42
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

11
/2

02
1

18
:0

3
- C

TA
SP

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

● Representantes do Conselho Curador do FGTS;

● Representante do Ministério do Desenvolvimento Regional;

● Representante da OAB Federal

● Deputado Estadual de São Paulo, Arthur Moledo do Val

● Especialista indicado pelo Instituto Livre Mercado

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto de lei altera as regras do FGTS. Como se sabe, o FGTS é

formado pelo dinheiro dos trabalhadores e a administração do fundo é bastante

sensível.  Qualquer  mudança na administração do FGTS deve ser  discutida

com a sociedade civil,  a fim de obter uma visão mais plural  a respeito das

mudanças que se pretende fazer. Ademais, a discussão com amplos setores

da  sociedade  dá  mais  legitimidade  ao  PL  e  permite  que  os  eminentes

deputados votem de maneira mais informada.

Sala da Comissão, 30 de setembro de 2021.

KIM KATAGUIRI

Deputado Federal – DEM/SP

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Anexo IV, 4º andar, gabinete 421
dep.kimkatguiri@camara.leg.br
CEP 70160-900 - Brasília-DF

*C
D2

17
42

30
65

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217423065800

RE
Q

 n
.1

42
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

11
/2

02
1

18
:0

3
- C

TA
SP